Geminatio interdictum Epinastis

quidem multoties exprimitur palilogia discretarum vocum, significantium sensu firmitatem: patet eodem cap. Dicitur enim v. 28. Vita vivet, non morietur. Id est, proculdubio vivet. Caterum de eiusmodi Scripturæ Idiotismis Tautolog. sequenti haud obiter agemus.

Vita pro gratia & gloria.

Etiā expandi possunt sensu mystico, accipiendi vitam pro gratia; vel analogi o, vitam pro gloria. Uterque sensus est in periodo Christi Matth. 19. v. 17. Si vis ad vitam ingredi, serena mandata. Pro gratia tantum, Ioan. 10. v. 10. Ego veni, ut vitam habeant. Pro gloria, ibid. cap. 5. v. 2. Alij in resurrectionem vita. & Plal. 33. v. 13. Quis est homo, qui vivit vitam? Id est, gloriam. Itaque vivens vivet. &c. inuit, gloriosè, & in æternum vivet: igitur habebit gratiam, & gloriam, quæ reapse vita sunt.

Vita id est, vita incus da. Sophoc.

Denique per Epizeusum nomine vitæ signatur vita incunda, ut supra ostendimus num. 23. Aulus Gellius in Synopsi cap. 1. lib. 1. Noct. Atticar. ait: Quam vitam inter homines viveret: id est, iucundè, & placidè: Sophocles in Antigone, Nam nulla, cui mentem voluptas recreat, Non vivere herclè existimo.

Enn.

Pro quo Ennius: Sine amicitia non vivitur vita vitali. Ubi, ut patet, Epizeus exprimit parvi momenti, seu non vitalem vitam esse, qua amare vitur, & agrè molestij fertur. Dicere igitur vita vivet, vivens vivet, idem est, ac iucundè, gloriose, secure, ad placitum, sive ad votum. Unde Terent. in Heeyr. Act. 3. Sc. 5. v. 11. Vixit, dum vixit, bene. Donatus ibid. Sententia hortantis est ad delicatè vivendum; & Catull. Vivamus mea Lesbia, h. e. Vivamus genialiter: Est aliquando geminatio portendat duntaxat tempus vitæ. Plaut in Pers. Act. 4. Scen. 3. v. 14. Dum vitam vivas, & in Mili. Act. 3. Scen. 1. v. 34. Diu videor vitam vivere. Si hæc non placent; selectiora pluri habebis, oculis amplectar, gratæque pro beneficio perpetim agam.

Eccli. 48. 11.

26. Restat investigandum illud Eccli. Nos vita vivimus tantum, quasi alij aliter viverent. Plures legunt, Vivemus, distorte admodum: quippe illo tunc cum præcurfor Elias venerit stricti iudicij, non tantum Iudæi, sed omnes cetero vivunt: vel quoniam cuncti post revocabuntur ad vitam; vel quia ante discussionem (velamen modò est super cor eorum) conventurum. Hæc est enim vita aterna, ut cognoscant se solum Deum verum, & quem missi Iesum Christum: ut dicitur Ioann. 17. v. 3. Cum autem (Israël) convorsus fuerit ad Dominum, auferetur velamen. 2. Cor. 3. v. 16. Quo sensu, non tantum illi, sed alij vivunt; quorum obruti sunt sensus.

Herm. Kiss.

Nos vita vivimus tantum. Huiusmodi encomiastica periodus comparatio est (haud quaquam quia anima rationalis cum corpore evanescat, sicut asserbant Sadduceæ & post Hermannus Kissuich Hollandinus: quod refutavimus num. 151.) inter Iesum Sirachum, & mirificum Eliam: quatenus ille notus tantum in vita, zelator verò Israëli etiam post transitum: patet ex contextu; Post mortem autem, ait, non erit tale nomen nostrum. Vel quia si vivimus, alijs vivere debemus; ac post fata alijs prodesse non possumus: unde Haye in Bibl. Max. ait: Solum nos hoc brevi tempore profumus alijs. Elias etiam post raptum demonstrat iugiter zelum, & populo consulti. Constat enim epistola eius 2. Paralip. 21. v. 12. licet Caietanus inficitur Thesbitis esse. Quocirca vide Sanctium, & Alapide hic, & in Eccli. cap. 48. & denique Antonium à Matre. Dei in Pnelud. Ipagog. 1. Dubio 7. Digressio num. 129. Proin aptior, quia proprior sententia sensus in Eliam erit: neque nomen, neque vita, neque doctrina, scripta, gesta & portenta aliorum (quid nostra?) tuis sunt paria: imò longe dissimilia. Ita Lyra hic. Nos nomen habemus, si habemus; dum vitæ vivimus, tu verò cursus; & auriga Israëli, famâ inclyta frueris, vel assumptus à nobis. Fama igitur & nominis celebritas dicitur vita post mortem. Ennius in Epitaph.

Hay. Elias etiam post raptum Israëli consulti.

Lyra. Fama vita post morit.

Nemo me lacrymis decoret, neque funera letet: Faxit: Cur? Voluita vivens per ora virum.

Enn.

Ovidius lib. 4. de Pont. Eleg. 16. Non solet ingenij summa nocere dies, Famaque post cineres maior venit, & mihi nomen, Tunc quoque, cum vivis annumerarer, erat.

Ovid.

Horatius lib. 1. Carm. Ode 30. Non omnis pars moriar, magna que pars mei Vitabit Libitinam.

Horat.

Alijs auctoritatibus superfedeo: videris, dum opus, Martiale lib. 5. Epigram. 15. Propert. lib. 3. Eleg. 1. & Ovidium lib. 15. Metamorph. in fine operis.

Satis

27 Satis ergo. Plura scitu digna excitari in litera possent, v. g. Cur unum tantum hominem Deus creaverit, & animantes in suo quoque genere plures? Lege Augustinum lib. 12. de Civit. Dei cap. 21. si lubet scire; ac circa corpus & animam hominis gravissima hercl: tum Philosophica, cum Theologica D. Thomas subtiliter (si unquam alius) plura disquirat. 1. p. q. 75. & sequ. usque ad 100. Unicum, quia singulare discutitur dubiolum: nimirum, An animæ rationales omni ex parte sint æquales, par earum conditio, dignitas, & præstantia; & consequenter: Utrum Homines distinguantur specificè, vel numericè? Nonnemò Caro barbatus his auditis, Troglodytica bile, turbulentsimè, quod Ceylo Ulysses (ut asserit Plutarchus ubi infra) festivèque dicit: Papa, acutus mihi videris Grylle sopifisto. Proh! Nec mihi quadrupes damnosus ignibus illis, Quos in pectore habent, quos arè, & naribus efflant, In promptu regere est.